

Jornal Oficial do Legislativo



Câmara Municipal de Itaúna 19 de Novembro de 2021 - N° 12 - Ano I

Nesta Edição

Confira tudo que aconteceu na Cerimônia de Cidadão Honorário, Moções, Méritos e Menções

20 de Novembro Dia da Consciência Negra: Conheça a história

Novembro Azul: Mês de combate ao câncer de próstata

Copa Afia Brasil: Itaunenses Jardel e Anísio foram campeões no torneio da Afia em Pernambuco

Câmara Municipal de Itaúna

Av. Getúlio Vargas, 800 - Centro, Itaúna - MG, 35680-037 (37) 3249-2050



Cerimônia de Cidadão Honorário, Moções, Méritos e Menções

A Câmara Municipal de Itaúna realizou no último dia 05 de novembro a solenidade de de outorga de condecorações a personalidades que se destacaram em Itaúna e no âmbito Estadual de Minas Gerais.

Durante a solenidade foram entregues os títulos de Cidadãos Honorários, Moções de Aplausos, Méritos Desportivo e Cultural, Congratulações e Medalhas alusiva em comemoração aos 120 anos de Emancipação Político Administrativa de Itaúna comemorado dia 16 de setembro. O mestre Cerimonial foi o servidor e assessor de Gabinete Gilberto Vilela.

As exibições culturais e musicais ficaram a cargo do músico Filipe Camargos, Família Nac Curumim com a Percussão musical, e a companhia de Balé Dançoar.

Mesa principal

A mesa principal foi composta pelo Presidente da Câmara, vereador Alexandre Campos, Silvano Gomes Pinheiro, Edênia Alcântara, Antônio José de Faria Júnior, Aristides Ribeiro, Ener Batista Giordane Carvalho, Gustavo Dornas, Nesval Júnior, Joselito Morais, Kaio Augusto Guimarães, Leonardo Alves e Márcia Cristina, vice Gláucia Prefeita Santiago, Desembargador do Tribunal de Justiça de Minas Gerais Marcos Henrique Caldeira Brant, Juiz de Direito da Comarca de Itaúna, Adelmo Bragança de Queiroz, Deputado Federal - Paulo Abi-Ackel, Deputado Estadual Gustavo Santana, Deputado Estadual Gustavo Mitre, Promotor de Justiça - Gustavo Augusto Pereira de Carvalho Rolla.





Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 19 de Novembro de 2021 - Ano I - Edição XII

Os Homenageados

Durante a solenidade, a Câmara Municipal teve a honra de homenagear:

Títulos de Cidadão Honorário:

- Senhor Geraldo Majela Pereira;
- Senhor Deputado Estadual Gustavo Santana;
- Deputado Federal Paulo Abi-Ackel;
- Senhor Geraldo Eustáquio Gabriel;
- Senhor Lucas Wescley Miranda Ibanhes;
- Senhor Marcelo de Matos Sousa:
- Senhor Alex Tavares Margotti;
- Senhor Fernando Vales Fernandes Corrêa:
- Senhor Arnaldo dos Santos:
- Senhor Agnaldo Vargas Santos;
- Senhor Vanderlei Augusto dos Santos;
- Senhor André Leite Drumond;
- Senhor Fredy Daniel da Silveira;
- Marco Aurélio Machado;
- Dr.Rafael Alves:
- Sr.Márcio dos Santos:
- •1° Sargento do Exército Luiz Carlos Pinto;
- Deputado Estadual Rafael Martins de Souza;
- Senhor Marco Aurélio Máximo Dutra;
- Geralda Aparecida de Araújo Guevara;
- •Excelentíssimo Desembargador do TJMG

Sr. Marcos Henrique Caldeira Brant;





Agraciados com "Moção de Aplausos"

- Todos os profissionais de saúde que estão atuando na linha de frente do combate à COVID-19;
 - Dr. Olber Moreira de Faria;
 - Presidente da Associação de Segurança Pública de Itaúna, Sr. Rômulo Vinícius Ferreira:
 - Viação Itaúna;
 - Delegado de Polícia Civil Dr. Leonardo Moreira Pio;
 - Sra. Patrícia Gonçalves Nogueira;
 - Deputado Estadual Gustavo Mitre;
 - Major Alexsandro César de Souza;
- Reverendíssimo Padre Chrystian Shankar;
 - Sr. Cleiton Rodrigues;
 - Casa Rena;
 - Reverendíssimo Padre Rodrigo Botelho
 - Moreira;
 Sr. Marco Túlio de Souza:

Méritos:

Mérito Desportivo ao Sr. André Henrique Gonçalves Saliba

- Mérito Cultural ao Cidadão Marco Antônio Machado Lara
- Mérito Desportivo ao Senhor Antônio Cerri
- Mérito Artístico e Cultural ao artista Maurício Paulino

Votos de Congratulações:

- Sr. Gustavo Freitas
- Dr. Matheus Augusto Soares Melo
- Aos funcionários e à direção da Secretaria Municipal de Esportes
- Medalha Comemorativa aos 120 anos de Itaúna
- Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais
- Prefeitura Municipal de Itaúna
- Câmara Municipal de Itaúna
- Juiz Dr. Adelmo Bragança de Queiroz
- Promotor de Justiça a de Itaúna Gustavo Augusto Pereira de Carvalho Rolla
- Prefeito Neider Moreira de Faria
- Vice-prefeita Gláucia Maria Santiago Rodrigues
- Presidente da Câmara Municipal Alexandre Magno Martoni Debique Campos
- Patrícia Gonçalves Nogueira representando a Família Guaracy
- Áureo Nogueira da Silveira













A data nacionalmente comemorada no dia 20 de novembro de cada ano tem o objetivo de levantar várias questões acerca da luta negra em busca de igualdade social, bem como reunir diferentes ações de combate ao racismo e reacender o debate sobre a chegada dos negros ao país, a escravidão no Brasil e o racismo estrutural da sociedade.

O Dia da Consciência Negra foi instituído durante o governo Lula, através da Lei nº 10.639. O documento inclui o tema "História e Cultura Afro-Brasileira" como componente curricular obrigatório das escolas brasileiras. Além disso, instituiu o 20 de novembro como o 'Dia Nacional da Consciência Negra'. Apesar da legislação reconhecer a data em 2003, a sua existência é bem anterior.

Instituída por ser o dia da morte de Zumbi dos Palmares, que protagonizou a luta de ex-escravizados no Quilombo dos Palmares, na Serra da Barriga em Alagoas, a data ganhou visibilidade pela primeira vez em 1971, quando o grupo pioneiro realizou um ato evocativo à resistência negra na noite do dia 20 de novembro no clube Marcílio Dias, em Porto Alegre, evento este que valorizava "o herói Zumbi dos Palmares".

Passados 50 anos dos encontros na capital gaúcha, o Senado aprovou um projeto de lei (PLS) 482/2017, do senador Randolfe Rodrigues (Rede-AP), que converte o 20 de novembro em feriado nacional e contribui para reforçar a luta pela igualdade racial.

NOVEMBRO AZUL

Mês de combate ao câncer de próstata





O câncer de próstata, tipo mais comum entre os homens, é a causa de morte de 28,6% da população masculina que desenvolve neoplasias malignas. No Brasil, um homem morre a cada 38 minutos devido ao câncer de próstata. A única forma de garantir a cura do câncer de próstata é o diagnóstico precoce. Portanto, a prevenção é sempre a melhor maneira de se cuidar.



#PREVINA-SE SAÚDE NÃO TEM QUE SER UM TABU

Assista às nossas reuniões plenárias e fique por dentro de tudo que está acontecendo na casa do cidadão itaunense!





Copa Afia Brasil:

Itaunenses Jardel e Anísio foram campeões representando a cidade de Itaúna no torneio da Afia em Pernambuco

Itaúna segue sendo destaque no meio esportivo. Os Atletas itaunenses Jardel Freitas Silva e Anísio Pires participantes da Copa AFIA Brasil – Pernambuco 2021 – foram campeões das competições que tiveram início no último dia 13 e segue até o próximo sábado, 20 de novembro.

A AFIA é a maior entidade de Futebol Master do Mundo. pioneira organização de copas de futebol internacional/nacional. e está realizando edição, uma dessa vez Pernambuco.

A Câmara Municipal parabeniza aos atletas pelo ótimo desempenho e títulos trazidos pata nosso município.



Instituído pela Resolução nº 10/2021 de 18 de Maio de 2021

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna

Avenida Getúlio Vargas 800, Centro - Itaúna CEP 35680-037

Telefone: (37) 3249-2050

Produção e Diagramação:

Larissa Miranda

Supervisão: Jornalista Hudson Rodrigues Bernardes **Presidente:** Alexandre Magno Martoni Debique Campos

Vice-presidente: Silvano Gomes Pinheiro

Secretária: Edênia Ribeiro

Alcântara



Publicidade - Informação de interesse público e por determinação constitucional não é propaganda.